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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem proudové dráhy odpojovače a možností jej přetěžovat pro

proměnné podmínky okolí. Je zde stanoven součinitel přestupu tepla v závislosti na rychlosti proudění

vzduchu. Dále je součástí řešení oteplení odpojovače pomocí metody tepelné sítě. K modelování

tepelné sítě je využit Simulink, nástavba programu MATLAB, konkrétně knihovna Simscape. Do

modelu je zanesena i proměnlivost odvodu tepla při různých rychlostech proudění.

Klí čová slova

Odpojovač, proudová kapacita, oteplení, přetěžování, dovolený proud

Návrh proudové dráhy odpojovače vvn s ohledem na ampacitu Karolína Duchanová 2013

4

Abstract

This thesis describes the design of the current path switches and options can overload for variable

environmental conditions. There is a fixed heat transfer coefficient, depending on the speed of the

airflow. Furthermore, part of the solution by the method of warming disconnector heating network.

The thermal network modeling is used Simulink, MATLAB extension, specifically Simscape library.

The variability of heat dissipation at different velocities is entered into the model as well.
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Seznam použitích symbolů a zkratek

a hloubka vniku [m]

A povrch [m2]

b výška pružiny [m]

Vc měrná tepelná kapacita vztažená na objem tělesa [J/m3K]

d průměr trubkového vodiče [m]

f frekvence [Hz]

kF přítlačná síla [N]

g gravitační zrychlení [m/s2]

h tloušťka pružiny [m]

I intenzita slunečního záření [W/m2]

pjk faktor zahrnující vliv povrchového jevu [-]

l délka [m]

m hmotnost [kg]

M moment síly [Nm]

n počet kontaktních palců [-]

p tlak [Pa]

P elektrický výkon [W]

r rameno síly [m]

R elektrický odpor [Ω]

S průřez [m2]

T termodynamická teplota [K]

V objem [m3]

w rychlost proudění tekutiny [m/s]

oW průřezový modul v ohybu [m3]

x šířka kontaktního palce [m]

y délka kontaktního palce [m]

Y průhyb kontaktní pružiny [m]

α součinitel elektrického odporu [1/K]
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0α součinitel přestupu tepla [W/m2K]

β součinitel objemové roztažnosti [K-1]

γ konduktivita [S/m]

ε emisivita [-]

ϑ teplota [°C]

ϑ∆ oteplení [°C]

λ tepelná vodivost [W/mK]

µ permeabilita [H/m]

ν kinematická viskozita [m2/s]

π Ludolfovo číslo [-]

ρ měrný elektrický odpor [Ωm]

σ mechanické napětí [MPa]

τ tepelná časová konstanta [h]

ω úhlová rychlost

tzv. tak zvaný

viz

apod. a podobně

atd. a tak dále

např. například
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1 Úvod

V dnešní době dochází k přenášení velkých výkonů přenosovými linkami. Kvůli výkyvům

výkonu je občas nutné přenášet i vyšší výkon, než na které je přenosová cesta dimenzována, toto

krátkodobé přetížení musí snést také přístroje připojené do proudové cesty. Možnost přetěžování

spínacích přístrojů je dána nejen konstrukčním řešením, tedy dimenzováním na větší výkony a větším

oteplováním, ale také je provázána s podmínkami, za jakých k přetížení dojde. Například bude-li se

pohybovat teplota okolí pod bodem mrazu, bude možno odpojovač zatěžovat větším proudem, aniž by

došlo k překročení dovoleného oteplení stanoveného normou. Při vyšší teplotě okolí a zatěžování

stejným proudem pak tentýž odpojovač můžeme zatěžovat po kratší dobu, projevuje se tady časová

závislost oteplovací křivky. Uvažujeme-li také vliv ochlazování prouděním vzduchu, bude možné

velikost přetížení navýšit. V rovnici pro přestup tepla do okolí závisí množství odebraného tepla

z povrchu proudové dráhy na součiniteli přestupu tepla. Ten je podmíněn velikostí teplotního rozdílu

mezi povrchem vodiče a teplotou okolí, ale také rychlostí proudění vzduchu. Čím rychleji vzduch

proudí, tím více dochází k ochlazování povrchu vodiče a zpomaluje se teplotní nárůst. Na základě

těchto poznatků je poté možné sestavit pro konkrétní odpojovač závislosti, které mohou pomoct při

návrhu odpojovače do lokality, kde by k přetěžování docházelo. Teoretické oteplování je však nutné

porovnat se skutečným oteplením reálného odpojovače, vystaveného určitým podmínkám, neboť ve

výpočtu součinitele přestupu tepla figuruje spousta veličin, jejichž velikosti se se změnou vztažné

teploty mění, a proto bude mezi skutečným a teoretickým stavem vždy rozdíl.
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2 ODPOJOVAČE

Odpojovače patří mezi spínací přístroje, které nejsou vybaveny zhášecím ústrojím a spínají

tedy elektrické obvody pouze bez zatížení elektrickým proudem. Slouží k viditelnému rozpojení

obvodu, na němž probíhá revize, oprava či změna konfigurace a k ochraně osob pracujících na

odpojeném úseku. Z tohoto důvodu se nesmí přenést napětí z živé části obvodu do odpojeného úseku.

Proto se odpojovače navrhují tak, aby k přeskoku došlo proti zemi, nikoliv v odpojovací dráze. Během

sepnutého stavu musí být odpojovač schopen přenášet nejen jmenovité hodnoty proudu, ale také po

určitou dobu přenášet proudy vyšší, než jmenovité, např. zkratové proudy, aniž by došlo

k nadměrnému oteplení proudové dráhy.

Odpojovače se používají na hladinách zvn, vvn, vn a méně často na hladinách nn. Příklad

toho, jak je odpojovač zařazen ve spínaném obvodě, je na (obr. 1). Je zde zařazen do série

s vypínačem v odbočkách a v příčném spínači přípojnic [1].

Obr. 1 – Příklad řazení odpojovače

V elektrických rozvodnách jsou instalovány odpojovače přípojnicové a odpojovače vývodové,

které jsou navíc vybaveny uzemňovacím nožem. Je-li odpojovač v sepnutém stavu, nesmí dojít

k zapnutí uzemňovacího nože [1]. Jinými slovy, přípojnicové odpojovače nesmějí být spínány, pokud

je zapnutý zemní nůž kteréhokoliv přípojnicového odpojovače nebo zemní odpojovač. Toto je jedna

z hlavních blokovacích podmínek při spínání. Dále nesmí být spínán přípojnicový odpojovač, je-li
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zapnutý vypínač v odbočce, nebo je-li zapnutý další z přípojnicových odpojovačů odbočky. [12]

Odpojovače lze dělit podle různých hledisek [12], například:

A. Podle provedení:

- Venkovní

- Vnitřní

B. Podle počtu izolátorů:

- S jedním izolátorem

- Se dvěma izolátory

- Se třemi izolátory

C. Podle počtu pólů:

- Jednopólové

- Dvojpólové

- Trojpólové

D. Podle účelu:

- Přípojnicové

- Vývodové

- K pomocné přípojnici nebo přemosťovací

E. Podle roviny odpojovací dráhy:

- Horizontální

- Vertikální

Dalším bodem při popisu odpojovače je pohon. U starších odpojovačů se používalo

tlakovzdušné ovládání, u novějších odpojovačů se používá motorové ovládání (asynchronní motor).

Elektrický motor je umístěn v kovové skříni, která je upevněna na nosnou konstrukci odpojovače.

Ovládání motoru je dálkové nebo podle potřeby i pomocí tlačítek elektrického ovládání a případně

ručně klikou. Jmenovité napětí motoru je podle typu 3x230/400, ovládací napětí potom je 230V při 50

Hz nebo například 220 V stejnosměrných [15].

Návrh proudové dráhy odpojovače vvn s ohledem na ampacitu Karolína Duchanová 2013

14

2.1 Základní typy odpojova čů

PANTOGRAF

• odpojovač s jedním izolátorem

• nůžkové kontakty

• jeho výhodou je nízká náročnost, co do

zabrané plochy rozvodny

• na hladinách vvn 123 kV, 245 kV, 420

kV

HORIZONTÁLNÍ ODPOJOVA Č

• odpojovač se dvěma izolátory

• je nejrozšířenějším typem

• spínání probíhá v horizontální rovině

• oba izolátory jsou otočné a nesou

pohyblivé kontakty

OTOČNÝ ODPOJOVAČ

• ramena odpojovače se třemi izolátory

• odpojují v horizontální rovině

• otočný izolátor je umístěn ve středu

• krajní izolátory jsou řešeny jako

nepohyblivé

SKLÁPĚCÍ ODPOJOVAČ

• výhodou je úspora místa v rovině

kolmé na rovinu pohybu kontaktů

• kontakty se pohybují ve vertikální

rovině

• je tvořen dvěma podpěrnými izolátory


[…]


Tato metoda se ve své podstatě zakládá na analogii mezi elektrickým a tepelným obvodem.

Tepelný tok odpovídá elektrickému proudu, tepelný odpor je podobný elektrickému odporu a rozdíl

elektrických potenciálů odpovídá rozdílu teplot (oteplení). První krok k vytvoření tepelné sítě, je

rozdělení dané části proudové dráhy na tzv. uzly. Každý uzel symbolizuje tepelné vlastnosti daného

úseku, jako jsou tepelná kapacita, tepelný odpor, tepelná vodivost atd. Uzly jsou vzájemně propojeny a

tato spojení zahrnují odvod tepla vedením, prouděním a sáláním.

Volba samostatného uzlu se provádí všude tam, kde dochází ke změně průřezu vodiče, na

místech spojení dvou a více vodičů, na kontaktech spínacích přístrojů nebo při velkých délkách vodiče

se tato část rozdělí na více uzlů pro větší přesnost výpočtu.

Do uzlu, ve kterém se vyvíjí teplo, například ztráty na odporu průchodem proudu, se injektuje

tepelný tok. Mezi uzly se nacházejí tepelné odpory, které představují vedení tepla. Část tepla do uzlu

vchází z předchozího uzlu a část odchází do uzlu následujícího.

(Obr.4) (Obr.5)

Na (Obr. 4) je znázorněno rozdělení uzlů ve vodiči proměnného průřezu a na (Obr. 5) jsou

tepelné odpory uzlu 1 charakterizující vedení tepla. Pro každý uzel se stanový uzlové rovnice, které

zahrnují teplo přiváděné a teplo odváděné. Zde se opět jedná o ekvivalent s I. Kirchhoffovým

zákonem, že součet proudů vstupujících do uzlu a vystupujících z uzlu se rovná nule. Příklad rovnice

pro n -tý uzel je:

2 1 1n nRI
Q Q Q Qα− ++ = + (6.1.1)
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Kde:

2RI
Q …jsou tepelné ztráty

1nQ − …je teplo přivedené z předcházejícího uzlu

1nQ + …je teplo odvedené do následujícího uzlu

Qα …teplo odvedené do okolí

Speciální případ tvoří uzly pro spoje a kontaktní místa. Zde se zanedbává chlazení prouděním, protože

vnitřní strany spojů nejsou vystaveny okolí. Dále se zde započítávají přídavné ztráty na stykovém

odporu, což vede ke zvýšenému oteplení.[13]

6.2 Měření termovizí

Pro měření povrchové teploty proudové dráhy odpojovače může dobře posloužit termovizní

kamera, která proměřuje teploty v různých bodech povrchu vodiče. Snímá také hodnoty okolního

teplotního pole a umožňuje nastavení parametrů dle referenční teploty, což bývá teplota okolí, a podle

kvality a druhu snímaného povrchu.

Na (Obr. 4) je možno vidět proměřování oteplení odpojovače vvn 123 kV se jmenovitým

proudem 2000 A. Měření probíhalo v poledne za rychlosti proudění vzduchu 0,9 m/s a při teplotě

okolí 24 °C. Oteplení bylo velmi nízké z důvodu velmi malého zatížení. V době měření tekl

odpojovačem proud 127,74 A, což je pouhých 6% jmenovitého proudu.

Obr. 6
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7 Závěr

Vliv okolního prostředí na proudovou kapacitu odpojovačů nelze při návrhu jeho proudové

dráhy zanedbávat. Má-li být návrh odpojovače vyhovující nejen z konstrukčního hlediska, ale také

z ekonomického, je dobré tento vliv zahrnout. V opačném případě by mohlo dojít k předimenzování

proudové dráhy, což by mohlo vést na zbytečně velké náklady při výrobě odpojovače. Orientace tímto

směrem, tedy ke snižování nákladů na výrobu, je v dnešní době silnější, než tomu bylo dříve, a proto

by stanovení předběžné proudové zatížitelnosti pro danou lokalitu bylo výhodou.

Dále je možné určit dobu, po kterou je daný odpojovač schopen snášet proud vyšší, než je jeho

jmenovitá hodnota. Tato doba narůstá s klesající teplotou okolí. To je uvedeno v kapitole 3.2 této

práce, kde možnost zatížení proudem vyšším, než jmenovitý proud, pro odpojovač 123 kV a 1600A

stoupla po poklesu teploty okolí na 0°C o téměř 1h. Proto je v zimních měsících, kdy teplota klesá pod

bod mrazu, možné odpojovač krátkodobě přetížit i hodnotami daleko vyššími, než je jmenovitý proud

přístroje. Také při dobrých povětrnostních podmínkách, kdy se zvyšuje odvod tepla z povrchu

proudové dráhy, klesá rychlost nárůstu oteplení. Z tohoto hlediska jsou teoretické předpoklady

užitečné pro navrhování odpojovače pro konkrétní umístění, kde víme, jaké průměrné podmínky okolí

očekávat. Je ovšem nutné, výpočty zpřesňovat měřením na reálných odpojovačích, protože velice

záleží na typu proudové dráhy, na přístupu proudění vzduchu k jednotlivým částem a na stavu

rozrušení povrchu proudové cesty konkrétního přístroje.
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9 Přílohy

Příloha A – Nomogram pro určení koeficientu zhuštění
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Příloha B – Průběh oteplení proudové dráhy odpojovače pro teplotu okolí 20a Cϑ = ° a rychlosti

větru 0 /w m s= .

Návrh proudové dráhy odpojovače vvn s ohledem na ampacitu Karolína Duchanová 2013

57

Příloha C - Průběh oteplení proudové dráhy odpojovače pro teplotu okolí 20a Cϑ = ° a rychlosti

větru 5 /w m s= .
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Příloha D - Model odpojovače v Simulinku 1. část
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Příloha E – Model odpojovače v Simulinku 2. část
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Příloha F – Model odpojovače v Simulinku celé
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