Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh proudové dráhy odpojovače vvn s ohledem na ampacitu
Student: Bc. Karolína DUCHANOVÁ Std. číslo: E11N0112P
Oponent: Jaroslav Šnajdr

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V práci předložené k obhajobě diplomantka zpracovala návrh odpojovače a zabývala se vlivem atmosférických podmínek na jeho zatížitelnost. Práce je logicky strukturovaná, s jasným uvedením postupu řešení a opírá se o několik odborných publikací. Výhrady mám pouze vůči chybějícímu srovnání modelu s experimentem a neúplné interpretaci výsledků. Nicméně práce je velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je nárůst ampacity odpojovače v případě, kdy není uvažován ohřev slunečním zářením?
- 2) Jaký je vliv kontaktů na oteplování přilehlých částí kontaktní hlavičky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce